§. 27.

Hujus autem constitutionis ratio duplex ab Imperatore nostro assertur, una scilicet, ne perjuriis, quibus per Legem Iuliam Miscellam occasio dabatur, via aperiretur, legibus enim via perjuriis aperiri non debet, cum perjuria Legibus ipsis puniantur, altera, ne matrimonia impedirentur, cum inter sit Reipublicæ matrimonia esse

libera ad eam cibis frequentandam, unde ait Imperator in L. 2. C. h. t. Cum enim mulieres ad hoc natura progenuerint, si partus ederent, & maxima ius cupiditas in hoc constituta sit, quare scienses prudentesque perjurium committi patimur? Tale igitur juramentum conquiescat, & Lex Julia Miscella cedat, cum Miciana cautione super hoc introducta, & à nostra Republica separata. Augeri etenim magis nostram Rem publicam & multis hominibus legitime progenitis frequentari, quam impius perjuriis affecti volumus, cum satis esse inhumanum videatur, per Leges, que perjuria puniunt, viam perjuriis aperiri.

§. 28.

Verum enim vero non diu duravit hæc Imperatoris Iustiniani dispositio; quæ enim A.C. 531. post Consulatum Lampadii & Orestis in L. 2. & 3. C. de indict. viduit. constituit, mutata A.C. 536. post consulatum Bellisarii, uti ex Fastis PETRI RELANDI Consularibus pag. 713. patet, sententia, iterum abrogavit, legemque Miscellam in plurimis reduxit, uti videre est ex cap. 43. & 44. Novellæ 22, & quæ inde desumpta est Authentica, cui relicturn C. de indicta viduit. Cum enim Imperator in anterioribus suis constitutionibus & juramentum, & cautionem Micianam, fieri voluerit, simpliciterque spreta viduitatis conditione mulieres ad relictum admiserit, idem tamen postea contraria omnia statuit in cap. 43. Nov. 22. in hæc verba: Nos igitur videntes, plurimas mulieres desiderio nuptiarum, non propter filiorum procreationem, sed propter necessitatem & jurantes, & nubentes & transcendentes morientium voluntates, existimavimus prius interim Sacratorem mederi partem, & perjurium eis cobibere, nec sincere talia subire juramenta, in quibus omnino perjurium promptum est. Nam nec illud inerat logi, ut oportaret sine filiis existentes mulieres hoc jurare sacramentum, sed eriam filios habentibus hoc adjacebat jurandum, quod Deum simul & defuncti animam contristaret, cum utique perjurium quidem esset in promptu: filiorum vero procreatio in fortuna muneribus jaceret &c. §. 29.

Constituit postea Imperator cap. 44. ut conjux superstes intra annum ad hereditatem vel legatum non admittetur, nisi ultimam defuncti voluntatem, qua ei viduitas injuncta erat, sacerdotio vel ingressu in monasterium adimpleret §. 1. post annum vero viduum vel vi duam petentem legatum non aliter ad illud admittere voluit, quam si cautionem Mucianam praestaret de re legata restituenda cum fructibus medii temporis, si secundas nuptias contraheret, & quidem, si res mobilis fuerat relista, cautio haec praestari debebat per juramentum cum hypotheca bonorum §. 2. si res immobilis & petens sufficientia posideret bona sub eadem cautione & hypotheca bonorum admittitur §. 3. Si legatarius pecuniam sibi reliquam alteri credidit, ac dein ad secundas nuptias transiit, non solum sortem restituere debet, sed etiam usuras, quas percipere potuit, quod juramento suo indicare debet, si vero pecunia usus fuerit, trientes usuras praestare tenetur §. 4. Si aurum fuerit reliquum & legatarius neque idoneus est, neque fidejussorem idoneum dare potest, trientes accipere tenetur usuras, donec vel nuptias contrahat, vel in eum redigatur statum, quo ad secunda vota transire amplius non possit §. 7. Mox autem, ut ad secundas nuptias convolareter, legatarius datum, ab eo, qui dedit, five res mobilis, five immobilis sit, vindicari; atque si nunquam datum fuisset, haberi debet.

Hæc vero, quæ Imperator in cap. 43. & 44. Nov. 22. statuit, ad viduos, viduasque tantum, non simul ad virgines ecclesiesque pertinent; que enim persona nuptias non-

nondum sunt expertæ, ex Legis Julij & Papirij dispositio-
ne, interpretationeque prudentum ad illam factâ, cœlibatus conditionem impunè spernunt, & hereditatem
legatumque sibi relatum acquirunt, quæ Legis Papirij
sententia neque per Legem Miscellam neque per L. 2. & 3.
Cod. de indict. viduit. neque per Novell. 22. est immutata.
Lex enim Miscella secundis nuptiis modum adhibuit, &
etiam si sub Tit. Cod. de indicta viduitate expresse tale
discrimen non inveniatur, hoc tamen colligitur a) ex
ipso Titulo Codicis de indict. viduit. qui non conceptus
est de interdictis aut prohibitis nuptiis, sed de indicta vi-
duitate; b) ex Legibus sub citato titulo codicis contentis,
quæ omnes de casu viduitatis tantum loquuntur. Nec
Imperator in Nov. 22. primas impedire voluit nuprias,
quæ tanquam Reipublicæ utiles Justiniane etiam seculo
magnum habebant favorem, sed tantum in odium se-
cundarum nuptiarum conjugi superstiti conditionem,
si non nupserit, in ultima voluntate ei indictam haud re-
mittendam esse censuit. Loquitur quidem Imperator
cap. 44. §. 8. generaliter, cum ait: Sed aliquis extraneus fve
viro, fve mulieri sub tali conditione dari quid voluerit &c. ubi vo-
cabula vir & mulier videntur posse applicari ad cœlibes,
cum hæc verba, ut ex aliis juris textibus patet, etiam
conveniant illis personis, quæ nondum primas inierunt
nuprias; dum igitur Imperator vult, ut servari debeat
conditio, si non nupserit à viro & muliere, etiam virgi-
nes videntur esse obstrictæ ad servandam illam conditio-
nem, scilicet tunc, quando volunt habere id, quod sub
hæc conditione ipsis in ultima voluntate relatum fuit.
Verum enim vero sermo tantum est in cap. 43. & 44. de
personis, quæ in matrimonio vixerunt, & jam in vidui-
tate

tate sunt constitutæ, quod ex proœmio c. 43. ubi imperator mentem suam exponit, sole meridiano clarius patet.

§. 31.

Præterea occurrit valde memorabilis, ac utilis quæstio circa caput 43. & 44. Nov. 22. Num scilicet dispositioni Imperatoris Iustiniani locus sit, etiam si extraneus testator conditionem hanc de non ineundis nuptiis secundis viduæ alienæ indixerit? celeberrimus FRANTZKIUS putat libro I. resolut. 15. n. 30. & seqq. affirmativam hujus quæstionis communem omnium Doctorum, quorum Commentarios sibi videre licuit, esse sententiam (IOHANNES SCHNEIDEWENIUS tamen in commentar. ad institut p. 633. n. a. & allegatus ibi GOTHOFRIDUS consentiunt cum FRANZKIO, qui ante eum vixerunt) sed postea cum verba dictæ Novelle & intentionem Imperatoris accuratius inspexisset, sibi negativam veriorem videre, ac dispositionem Imperatoris in iis saltem casibus ubi vel vir propria uxori vel uxor proprio marito sub hujusmodi conditione quid relinquit obtinere. Tres autem FRANTZKIUS ad stabiliendam suam sententiam afferunt rationes α) quod Lex Iulia Miscella, quam Imperator in dicta Novella 22. cap. 43. & sequenti in effectu fere reducere & augere intendit, non de quolibet testatore, sed saltem de conjuge locuta sit. β) Quod Imperator dicto capite 44. conceptis verbis hoc restringat ad ipsos conuges sub prædicta conditione invicem legantes, dum in proœmio dicti capituli inquit: *Unde facimus, si quis prohibuerit uxorem, ad aliud venire matrimonium, sive etiam uxori maritum (idem namque est utriusque) & pro hoc aliquid reliquerit &c. γ) Quod Imperator inter alias etiam hanc in cap. 43. circa finem sue constitutionis afferat rationem, quod animæ defuncti, quæ per secundas*

das nuptias tristitia quasi afficiatur, mederi voluerit, hoc autem non posse dici de alterius, quam testatoris vidua.

S. 32.

Verum hisce non obstantibus, dispositionem Imperatoris in dicto cap. 44. Nov. 22. quæ vult servari conditionem prohibitarum nuptiarum, non solum ad virum & mulierem sibi invicem sub tali conditione aliquid legantem, sed etiam ad extraneum pertinere, existimamus, & quidem ob rationem generalem ab odio secundarum nuptiarum desuuntam, qua motus fuit JUSTINIANUS hanc constitutionem suam edere ac statuere, etiam extraneum viduo vel vidua sub conditione non contrahendarum nuptiarum aliquid relinquere posse. HUBERTUS GIPHANIUS quidem in explanatione legum difficiliorum Codicis ad tit. de indict. viduit. p. m. 151. hanc extensionem ad extraneum etiam admittit ob verba Novella 22. sed ratio ab ipso addita nobis non probatur, dicit enim: quia eadem est ratio in extraneo, que in conjugi, ne matrimonium impeditur. Sed Imperator in dicta Novella non rejicit inviduis conditionem, quia matrimonium impeditur, sed potius probat, igitur GIPHANIUS hanc potius rationem adducere debuisse: quia in extraneo perinde, ut in conjugi militat odium secundarum nuptiarum, quod pro fundamento habuit Imperator ex sententia quorundam Ecclesie Doctorum, quos hodie patres vocamus; 2) Patet hoc etiam ex ipsa dispositione Imperatoris Justiniani, quam in dicto cap. 44. §. 8. conceptis verbis extendit ad extraneum viduo vel vidua sub conditione, si non nupserit, aliquid relinquenter, dum inquit: Hanc ipsam autem introducimus observantiam, & eundem intellectum etiam si non coniuges alterutris sub tali reliquerint conditione, sed aliquis alius extranus, sive vero sua

1111-

mulieri sibi tali conditione dari quid voluerit, scilicet fortuitorum casuum, secundum suam naturam legi super his rari in praefatis, quam in restituendis conservata. Accedit, quod IRNERIUS Authenticaem cui relictum Cod. de indict. viduit. eundem in modum conceperit: *Cui relictum quid fuerit a conjugi vel a qualibet persona, ne secundas ineat nuptias &c. existimat quidem FRANTZKIUS n. 35.* ex hac Authentica solidum argumentum peti non posse, cum illa unicè ex prefata Novella 22. sit astimanda, in qua tale quid non habetur, sed contrarium potius assertur; verum cum ex §. 8. c. 44. probavimus, hanc conditionem ab Imperatore JUSTINIANO non tantum admissam esse in testamento conjugum, sed etiam extraneorum, solidum ex dicta Authentica peti posse argumentum, quilibet, qui verba §. 8. paulo penitus impicit, cognoscet; miramur itaque FRANTZIUM aliquosque Ictos celeberrimos, ut W. A. LAUTERBACHIUM* Illustrem Lynckerum in Analect. ad Struvii Syntagm. jur. eiv. Tit. de ritu nuptiarum p. m. 277. & BERGERUM in Oeconomia juris pag. 117. PETRUM MÜLLERUM in dissert. de odio secundarum nuptiarum cap. 2. th. 7. ejusmodi fo-
visse opinionem qua & intentioni & ipsis verbis Imperatoris quam maxime contrariatur, sed seducti nobis videntur hi viri celeberrimi à FRANTZIO, qui ad fundandam stabiliendamque suam sententiam quam plurima argumenta coacervat. Speciminis vero id loco esse potest, quod non statim recentioribus Ictis licet alias claris & accuratis fidem habere, sed prius illorum sententiam examinare debeamus. Quam in rem optime Quintilianus L. 10. instit. orat. c. 1. cum inquit: *Neque id statim legenti perscrutum sit, omnia que magni autores dixerint, utique esse perfecta.* Nam & labuntur aliquando & oneri cedunt, & indulgent

F

in-

ingeniorum suorum voluptati, nec semper intendunt animum, cum Ciceroni interdum dormitare Demosthenes, Horatio vero Homerus ipse videatur.

(*) In Collegio Theoretico Praet. Tit. de Ritu nuptiarum §. 39. in compendio quidem suo eodem titulo nostram fovet sententiam, sed verba: Secus esse, si extraneus ita legaverit, putat Frantz. d. l. n. 31. sed mala per Nov. 22. c. 44. vers. hanc ipsam & Auhent. cui relictum C. de indicia viduit, toll. in recentioribus editionibus contra mentem autoris sunt inserta,

§. 33.

Nec obstant nostræ sententiae, rationes à Frantzio ad fundandam suam intentionem adductæ; ad primam enim quod attinet, facilius illa dicitur, quam probatur; nam primum certum non est, legem Julianam Miscellam non de quolibet testatore sed tantum de conjuge locutam fuisse, cum MERCATOR L. 1. Notat. cap. 2. contrarium assuererit, & etiam si verum illud esset, probari tamen nequit, Imperatorem Justinianum in omnibus dispositionem Legis Miscellæ in capite 43. & 44. Nov. 22. reduxisse, in nonnullis enim capitibus, ut ratione juramenti præstationis, quam Lex Miscella requirebat, eam magis correxit, quam reduxit. Ad secundam Frantzii rationem respondemus cum Celso in L. 24. *de Legibus: In civile esse, nisi tota Lege perspecta una aliqua particula ejus proposita, judicare vel respondere velle;* nam quamvis Imperator in proœmio *unde sanctius* cap. 44. Nov. 22. tantum de viro & muliere loquatur, mox tamen in §. 8. dicti capititis, uti §. antecedenti monstravimus, dispositionem suam expressis verbis ad extraneas etiam personas viduo vel viduæ sub conditione, si non nupserit hereditatem vel legatum relinquentes, extendit. Nec tertia ratio magni est mo-

men-

menti; nam etiam si rationem suę dispositionis hanc cap. 43. afferat JUSTINIANUS, quod anima defuncti, quæ per secundas nuptias tristitia quasi afficiatur, mederi voluerit, quod non de alterius, quam testatoris vidua potest dici, hæc tamen fatente ipso Frantzio una tantum ratio est, eur Imperator hoc statuerit, ex qua ad totam dispositionem Imperatoris argumentatio minimè procedit.

§. 34.

Satis autem ex his, quæ à nobis deducta sunt varia-
tio Imperatoris in condendo jure suo elucet, cum enim
in L. 2. & 3. Cod. de indicta viduit. conditionem, si non
nupserit viduo vel viduae in ultima voluntate indictam
remisisset, ita hoc pro sua sibi in L. 3. §. 18. C. de veter. Jur.
enucleand. reservata corrigendi novaque statuendi liber-
tate, mox in cap. 43. & 44. Nov. 22. immutavit, servari-
que hanc conditionem à viduo viduaeque sub amissione
relicti voluit; simile quid conspicitur in Nov. 116. c. 17.
circa tempus, quod expectare debet mulier maritum in
expeditione degentem; cum enim quadriennium, quod
Imperator CONSTANTINUS in L. 7. C. de repudiis consti-
tuerat, per Nov. 22. c. 14. ab Imperatore Justiniano in de-
cennium prorogatum esset, hoc decennium in Novella
117. cap. 11. iterum Imperator in incertum tempus muta-
vit, statuitque uxorem ob longissimam etiam mariti ab-
sentiam nubere non debere, nisi illum mortuum esse
certo audierit, ac causæ cognitio accesserit; aliud ex-
emplum mutationis juris Justinianei occurrit circa legit-
imam; cum enim Imperator Nov. 18. cap. 1. statuisset, le-
gitimam quocunque titulo sive per legati, sive per fidei
commissi occasionem posse relinquī, hoc per Nov. 115.
c. 3. iterum correxit, voluitque, ut legitima honorabili

institutionis titulo relinquatur. Eodem modo Imperator sextam illam solennitatem, qua per manus testatoris & testium nomen heredis exprimi debeat, quam in §. 4. J. de Testam. ordinand. ex L. 29. C. de testam. solenni testamento addidit, iterum per cap. 9. Nov. 119. immutavit ac sustulit, plura jam de mutationibus juris Justinianei ratione excessivæ donationis & que circa heredem liborum institutione contigerunt, jam non addimus, de hisce enim similibusque alio fortasse ac commodiori loco nobis didendi erit occasio.

Supereft, ut genuinam novæ hujus constitutionis Justinianæ scilicet Novellæ 22. cap. 43. & 44. causam appetiam ac rationem, quæ nulla alia fuit, quam odium secundarum nuptiarum, quod Justiniano seculo obtinuit. Quamvis enim apud veteres Romanos secundæ nuptiæ non minore, quam prime prosequerentur favore, atque illi, quibus legum cura erat demandata, civium suorum animos ad secundas nuptias potius allicerent, quam ab illis quenquam absterrerent, quod præmia in nubentes per Legem Julianam & Papiam proposita, pone que in coelibes ac viduos statute satis probant; interim negari non potest, etiam apud veteres Romanos secundarum nuptiarum non defuisse osores, qui eas intemperantiae infamia laborare arbitrati sunt, unde illud Pausili:

Habent locum maledictæ crebrae nuptiæ.

Quo etiam referri debet locus Valerii Maximi Libr. II. c. I. de matrimoniorum ritu: Quæ uno contento matrimonio fuerant, corona pudicitie honorabantur; existimabant enim, eum precepit matrone sacra fide incorruptum esse animum, qui depositæ virginitatis cubile pudicum egredi nesciret mulorum matrimoniorum experi-
enti-

entiam quasi legitime cuiusmodi in tempestantia signum esse credentes; Eodem modo PLUTARCHUS in Gracho laudat Corneliam Grachorum matrem, quod expetita à Ptolomaeo maluerit vidua manere, quam regina fieri, & in Problem. Rom. 105. scribit: fœdum esse viduis, multis præsentibus nubere, cum secunda nuptiae sint tristes atque lugubres. & Hieronymus Libr. I. adversus Jovianum posterioribus capitibus exempla commemo- rat plurima utriusque sexus eorum, qui à secundis nuptiis abhorruerunt. Posteaquam vero apud Romanos Christiana religio fuit introducta, pessimæ secunde nuptiæ audiverunt, ac à Doctoribus primitivæ ecclesie, quos hodie patres vocamus, in odium vocatae sunt, quorum de secundis nuptiis haec fuerunt sententiae & iudicia: ordiamur autem à GREGORIO NAZIANZENO cui hoc de ea re est judicium in homilia super dicto Evangelii: τὸ πρῶτον συνοικεῖσθαι τὸ δεύτερον συνεπεῖσθαι, τὸ τρίτον ἀποπεῖσθαι, οὐ δὲ πέμπτον, τέταρτον καὶ πέμπτον: Primum ait matrimonium lex est (i. e. legitimum) secundum permisso, tertium transgressio legum, qui hunc numerum excedit, porcinus est. AMEROSIVS Comment. in 1. epist. ad Corinth. A Deo inquit prime nuptiae sunt, secundæ vero permissæ sunt, denique prima nuptia sub benedictione Dei celebrantur sublimiter: Secundæ autem & tertiæ præsentie carent gloria. Idem in 1. ad Tim. cap. 3. Homini unam uxorem decrevit Deus, nemo enim cum secunda benedicatur. JOHANN CHERYSTOMVS homil. 7. 2. ad Tim scribit: Mulieres non contentas priore matrimonio, sed iterum nubentes maculare torum mariti prioris & memoriam ejus violare. Nam si non nubere omnino melius est, quam nubere, melius quoque erit semel tantum, quam sapius nupissse. Idem hom. 2. ad Tim. omnes inquit scitis secundas nuptias, quamvis contrahi legibus non prohibeantur, tamen multis iniurias effici obnoxias. Nec alter judicat BASILIUS SALEUCÆ Episcopus in Homil. penult. οἱ μετὰ τὴν τελευτὴν κανονιῶν προσμισθέντες, ταπει ποιῶν καταστόσκοται, εἰ καὶ μηδέποτε

Exxi

*Ἐχετὸ πεῖρυσ. h. e. Qui post mortem commiscentur cum aliis à mul-
tis damnantur, tametsi ea res pānam nullam habeat propositam.
TERTULLIANUS libro de exhortatione castitatis ait: Secun-
dum matrimonium quasi species est supri. CLEMENS ALEXANDRINUS
L. 3. Strom. secundas nuptias fornicationis vel peccati in
proprium corpus accusat, easque cum avaritia & ido-
lolatria confert. Cum itaque Imperatores Christia-
ni horum dogmatibus informarentur, non miran-
dum, quod secundæ nuptiæ tanto apud illos laborarint
odio, tantisque pœnis, quæ in Legibus Codicis Theodo-
dosiani & Justiniane sub titulo de secundis nuptiis
& in Nov. 22. cap. 20. & 23. continentur, dignæ illis
visæ sint, inter quas constitutiones & hæc nostri Impera-
toris est, dum capite 43. & 44. Nov. 22. conjugem supersti-
tem, cui sub conditione si non nupserit in ultima volun-
tate aliquid relictum, haud aliter ad id admittendum esse
censuit, nisi conditionem statim adimpleret vel cautio-
nem præstaret de secundis nuptiis non incundis. Objici
quidem potest contra hæc constitutionis Justinianæ
rationem à nobis adductam, cur Justinianus in L. 2. & 3.
C. de indicta viduit. non æque hoc odium secundarum
nuptiarum respexerit, sed responderetur, forte Imperator
Justinianus successu temporis plus indulxit Clericis, quam
sub initio imperii sui.*

§. 36.

Hæ fuerunt variæ juris Romani mutationes, quæ
circæ conditionem, si non nupserit ultimis voluntatibus ad-
scriptam contigerunt. Ne autem theoræ tantum studio
delectari videamus, in usum hujus juris à nobis propo-
siti practicum, cum jām casus frequentissime contingat,
ut aliquid sub cœlibatus ac viduitatis conditione relin-
qua-

quatur, inquiramus; separandæ autem statim sint primæ
 à secundis nuptiis, quippe quæ tanto favore dignæ non
 censentur, quam primæ; Hinc conditio de non nubendo
 haud impedimento est primis nuptiis juxta caput Legis
 Juliae & Papiæ §. 8. à nobis propositum, quod quoad pri-
 mas nuptias neque per jus Digestorum, neque per legem
 Julianam Miscellam, neque per l. 2. & 3. C. de indict. viduit,
 neque per cap. 43. & 44. Nov. 22. ut superius §. 31. demon-
 stravimus, est mutatum ac correctum; Correctum vero
 quod non est, quare stare prohibetur l. 32. Cod. de ap-
 pellat. & l. 27. Cod. de test. Quæ enim mulier nondum
 experta est maritum, ei nuptiæ non sunt invidendæ nec
 dissuadendæ, quin potius, ut hæc viro nubat, quavis
 ratione ac monito est adigenda MANTICA de conject. ult.
 volunt. l. ii. tit. 19. PEREGRINUS de fideicomiss. art. ii.
 n. 118. PAULUS DURAN. de conditioni Part. 2. cap. 3. n. 20.
 COVARRUVIAS de matrimon. P. 2. c. 3. n. 14. & 15. & Variar.
 Resolut. L. i. c. 19. TEPATUS in Compend. Decis. & omnium
 sententiarum P. 3. Tit. 626. NATT Consil. 355. PEREZ ad
 Tit. C. de indict. viduit. STEPHANUS ad Nov. 22. n. 112.
 SONNEMANN ad cap. 43. & 44. Nov. 22. FRANTZKIUS l. i.
 Resolut. 15. n. 40. CARPOV. Decis. 156. STRYCK in U. M.
 Pandœfl. Tit. de condit. & Demonstrat. & in Caut. Test.
 cap. 16. §. 35. illustris BERGER in Oecon. juris p. 117. n. 3. &
 illustris CHRIST. WILDOVOGEL Responso 13. n. 16. Quod et-
 iam in illis fœminis, quæ quidem nupserunt, non tamen
 mulieres factæ sunt à maritis, procedere ANG. CASTRENSIS
 & JASON n. 2. ad Auth. cui relictum C. de indicta viduit.
 PHILIPPUS DECIUS in rubr. n. 4. C. de sec. nupt.
 EMAN. à COSTA in §. si arbitratu l. cum tale ff. de con-
 dit. & Demonstrat. probaverunt. Sed an conditio,

Si non nupserit sit de jure impossibilis & removeatur, quoties apponitur mulieri, quæ nunquam nupsit & tam
en spoliata est virginitate, magis dubitari potest, com
munis tamen Doctorum opinio tenet, quod etiam in hoc
casu conditio, si non nupserit, sit impossibilis & ultimis
voluntatibus adscripta pro non adjecta habenda. Jacob
à Sancto Geor. in dict. Authent. cui relictum C. de indict.
videtur. Anton. Gomez Tom. variar. c. 12. n. 78. Emanuel
à Costa ad §. si arbitratu L. cum tale n^o de condit. & de
monstrat.

§. 37-

Quamvis autem conditio, si non nupserit virgini
vel juveni adscripta sit impossibilis ac pro non adjecta
habeatur, impossibilis tamen non est, sed sustinetur, si
in casu existentis matrimonii pia causa vocetur, argu
mento §. 1. L. 69. n^o de condit. & demonstrat. in quo liber
tas à I^oCto Paulo potior esse censetur, legato alteri facto,
cum inquit: *Servi uisfructus mulieri, quoad vidua esset legatus,*
idem servus si ea nupserit, liber esse iussus est, si mulier nupserit, liber
erit, quia potior est legato libertas; cuius decisionis Paulianæ
hec à Doctoribus asserri solet ratio, quod nuptie esse
possent absque prole, per libertatem autem novus Rei
publicæ civis agnoscatur, & licet BARTOLUS ad dictam
§. 1. merito de hac re dubitaverit, cum ratio, ob qm n
libertatis favor major esse censetur quam legati, ad piam
causam quam minime quadret, licet alias libertas & pia
causa equiparari soleant vid. EVERARDUS à Middelburg in
locis argumentorum legalibus loco à libertate ad piam
causam: tamen communis Doctorum est opinio, quæ
etiam in consulendo & judicando observatur, conditio
nem, si non nupserit virgini vel juveni in ultima volun
tate

tate adscriptam non vitiare, sed favore pia causa sustineri,
relictumque non deberi, si virgo, cui indicta haec condi-
cio, contra voluntatem Testatoris nubat, & consequenter
pia causa locum fieri. Guilielmus à Cuneo ad dictum §.
servi L. 69. π de condit. & demonstrat. quem secuti sunt
ALBERICUS & PAULUS ibidem, ARETIUS Consil. 66. Jason in
L. i. num. penult. C. de indicta viduit. TIRACHELLUS de
privilegiis piarum causarum privil. 18. DURAN. de condit.
& demonstrat. p. 64. GUILIELMUS BENEDICTUS in cap.
Raynutius verbis: qui cum alia. ANTON GABRIEL Tom.
opin. commun. L. 10. verbo Legatum. Vivius decisione
480. n. 10. MANTICA de conject. ultim. volunt. L. II. tit.
18. n. 8.

§. 38.

Quod vero ad secundas attinet nuptias (sub quibus
etiam tertia & quartae continentur, secundum enim di-
citur, quod primum sequitur quoquo modo, mediate
vel immediate, denique quod iteratum per L. 4. pr. C. de
bonis quælib. ROLAND à Valle Libr. I. Consil. 72. n. 36.)
magis inter Doctores disceptatur; Num illud, quod in
Novella 22. cap. 43. & 44. in odium secundarum nuptiarum
ab Imperatore Justiniano noviter est constitutum,
adhuc hodie obtineat. Negant id quam plurimi JASON
L. 2. C. de indicta viduit. PETRUS PECKIUS de Testam. con-
jugum L. i. c. 24. CÆVALLOS commun. opin. Libr. r.
Quæst. 101. MATTHIAS STEPHANI ad Nov. 22. n. 112. FRAN-
CISCUS BALDUINUS de condition. cap. 7. COTHMANNUS
Libr. 2. Consil. 65. n. 15. CONRADUS RITTERSHUSIUS ad No-
vellas part. 6. c. 6. h. 7. ZYPÆUS in Notit. juris Belgici de
secundis nuptiis in fine. BUGNONIUS de Legibus abroga-
tis L. 6. collat. 112. OLDENDORPIUS de usucaption. & pra-
script.

G

Script. tit. de nupt. n. 7. PAULUS CHRISTINÆUS Vol. 4.
 Decis. 39. n. 8. aliisque, qui omnes cap. 43. & 44. Nov. 22.
 & Auth. cui relictum C. de indicta viduit. ab usu receffisse,
 & secundum L. 2. de indict. viduit. tanquam utilem Rei-
 publicæ sibi procreandæ causa latam, judicandum ac
 respondendum esse affirmant, in qua opinione etiam est
 SIMON V. GROENEWEGEN de Legibus abrogatis ad Tit. C.
 de indicta viduit. p. 633. ubi rationes ab Imperatore cap.
 43. & 44. Nov. 22. adductas partim falsas, partim ineptas
 esse statuit, aliasque in contrarium adserit; sed posito haud
 tamen concessò, rationes ab Imperatore allatas partim
 falsas esse, partim ineptas, si tamen ipsa constitutio non
 est iniqua aut absurdâ, aut inepta, sed per se clara &
 aqua, cur illam non sequamur? sicuti enim in ultimis
 voluntatibus, quando testator alicui legatum relinquit,
 addita tamen falsa & inepta causa v. g. Cajo pro legato
 relinquo 1000, quia in toto terrarum orbe nullus eo est
 dignior, propterea legatum non intercidit, cum juxta
 notissimam juris regulam falsa causa non vitiet legatum,
 ita falsa & inepta ratio legi addita non statim vitiat legem,
 & cum BARBOSA in Thelauro locorum communium sub
 voce lex axiomat. 36. per Leges & allegationes Doctorum
 pluribus deduxerit, legis mentem magis esse attenden-
 dam, quam verba, quod etiam Baldus L. 3. consl. 366.
 n. 3. probat, ita quoque legislatoris mens est potius at-
 tendenda, quam rationes in lege ab illo adductæ. Ex-
 emplo id assertum illustrabib; Jus Canonicum in cap. 5.
 X. de rapt. dispositi, ut incendiarius poenitens & mor-
 tuus in cœmterio sepeliatur, & ejus hæredes compellan-
 tur satisfacere illis, quibus damnum fuit illatum, ad-
 iecta est ratio, quam Protestantes pro falsa & inepta ha-
 bent,

bent, nempe: ut sic à peccato valeat liberari; quibus verbis respicitur purgatorium, à quo defunctus debet liberari; nihilominus protestantes Icti provocant ad illam Constitutionem juris Canonici, juri civili alias contrariam, quod vult, ut hæredes ex L. Aquilia propter delictum defuncti conveniri non possint, nisi lis fuerit cum defuncto contestata, aut aliquid ex delicto ad hæredes pervernerit) licet ei inepta & falsa causa fuerit adjecta, ut hoc pluribus deduxit GUIL. HIRONYMUS BRÜCKNERUS in dis fert. de eo, quod justum est in foro externo & interno cap. 4. §. 7. p. 83.

§. 39.

Imo si dicendum quod res est, conditio: si in viduitate permanferit; ultimis voluntatibus adscripta, non impossibilis est natura. Objicient quidem quamplurimi, se bona conscientia in viduitate non posse vivere; sed his respondetur, aut nubant in Domino, & quod iis sub viduitatis conditione relictum spernant, aut sequantur consilium Theologi celeberrimi MARTINI CHEMNITII quod P. 3. Exam. Concil. Trid. c. 4. exhibetur, & dignum est, quod viduis nuptias anhelantibus im primatur: Non statim inquit uritur, qui calorem sentit, sed quando in vita cœlibe titillatio concupiscentia aculeis re pungunt, & æstum aliquem sentis, non statim exclames, te uri, sed diligentia, conatus, luctu, temperantia, & oratione fortiter repugnes, timorem Dei & amorem vere pudicitia opposas, impuras cogitationes præcidas, turpes motus reprimas, occasiones vites & robur resistendi a Domino tibi dari petas. Quod si hac diligentia flamme libidinis possunt reprimi, repellvi vel resinguvi nondum laboras uifione, sed hoc ipsum est donum continentia, quod ea diligentia in luctu à potentibus accipitur, excusat, excolitur, & conservatur. Nec pro turpi hæc conditio haberi potest, cum Imperator JUSTINIANUS illam per caput 43. & 44. Nov. 22.

G 2

ver-

verbis sat claris approbaverit; quod vero à Legibus est approbatū, illud pro turpi minime est habendum, tantum abest, quod sit contra bonos mores; jura enim nihil contra bonos mores admittunt, & laudis cedit viduæ, si in viduitate permanferit, commendaturque vidua, quæ primo marito fuit contenta, seu exemplar honestatis & pudicitiae, veluti testatur Imperator JUSTINIANUS in Novella 2. c. 3. Optimum itaque est, atque laudabile & dignum oratione, ut mulieres ita se honeste tractent, quatenus que semel ad virum venerant, servent inviolatum morientium thorum, & hujusmodi mulierem & mirramur pariter, & laudamus, & non procul a virginitate ponimus. Nec etiam hanc conditionem publicæ utilitati contrariam esse censemus; matrimonium enim per conditionem, si in viduitate permanferit, legato adiectam non simpliciter interdicitur, sed dispositio testatoris & legatum in illa relictum tantum restingitur ad easum viduifatis, cui legato renunciare potest, si conditioni adimplendre se imparem sentiat, & ad secunda vota transire velit. BRÜCKNER in Decis. matrimonialibus c. 15. n. 7. & quamvis respubli- ca, si superstes conjux conditionem servet, civibus vel liberis nonnunquam privetur, ex uno tamen vel alio casu non magna jactura inde civitati est metuenda. CARPOZIUS Parte 2. Decis. illustr. Saxon. Decis. 155.

§. 40.

His accedit, quod dispositio Imperatoris quoad conditionem si non nuperit in cap. 43. & 44. Nov. 22. & Authent. cui relictum C. de indicta viduit. per jus Canonicum non sit correcta. Quamvis enim per expressum textum in can. Euphemium caul. 2. quæst. 3. cui assentitur URBANUS III in c. 4 X. de secundis nupt. & INNOCENTIUS III Pontifex in c. fin. X. eodem, pœna jure civili in secundo

nu-

nubentes statutæ, sublatæ videantur, hanc tamen correctionem juris Canonici ad pœnas, quibus afficiuntur jure civili mulieres intra tempus luctus nubentes, veluti pœnam infamiaæ aliasque, quas reperimus in L. 1. 2. 3. & 6. Cod. de sec. nuptiis esse restringendam, minime vero intelligendam de poenis, quas mulier iterum nubens, in gratiam liberorum incurrit, vel quia conjugis defuncti voluntatem, per quam perpetua ei indicitur viduitas, negligit, ex allegatis textibus sole meridiano clarius patet; Non quidem defuerunt, qui omnes pœnas jure civili in secundas nuptias statutas jure Canonico abrogatas esse existimarunt, ut post Gloss. in L. decreto in fin. Cod. ex quibus causis infam. irrog. ARCHIDIAC. in c. Euphemium caus. 2. quæst. 3. & in c. ult. X. de sec. nuptiis. PAULUS CASTRENsis Consil. 366. aliquie allegati ab ANTON GABR. L. 3. commun. conclus. 6. statuerunt. Verum enim vero, si hi juris interpretes rectis oculis dictos textus juris Canonici inspexissent, talem opinionem non fovissent; ipse enim INNOCENTIUS III. Pontifex in c. fin. X. de secund. nupt. distinguit inter pœnam mulieris intra tempus luctus, & secundo nubentis, quarum illam dicit autoritate apostolica esse sublatam, hanc vero dicit manere non sublatam. Cum iaque jus Canonicum in hoc casu tanquam correctorium ac novum stricte in terminis suis, de quibus loquitur, contineri, nec ad alia produci debeat, verior ac receptionis illorum est sententia, qui statuunt, jus Canonicum tantum pœnam illam infamia in secundo nubentes intra tempus luctus jure civili statutam sustulisse, reliquas vero secundarum nuptiarum pœnas in suo vigore reliquisse.: MATTH. de AFFLICT. Decis. Neapolit. 75. JOHANN FICHARDUS Consil. 33. n. 12. vol. 2. ZOESIUS in Comm. ad L. 23.